TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11350ª SESSÃO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz Marcio Kayatt, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juíza Danyelle Galvão, convocada em razão da
ausência previamente justificada do Senhor Juiz Rogério Cury, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciados os julgamentos, o Senhor Juiz Marcio Kayatt fez uso da palavra para
cumprimentar a Senhora Juíza Cláudia Bedotti, em razão de seu aniversário nesta data. À
saudação aderiram todos os membros da Corte, bem como o Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral. Após, a Senhora Juíza Cláudia Bedotti agradeceu as palavras
proferidas.

Em seguida, o Senhor Juiz Marcio Kayatt apresentou voto de pesar em razão
do falecimento do Doutor Ricardo Tepedino, brilhante advogado empresarial, ocorrido em 04 de
fevereiro do corrente ano. À manifestação associaram-se os demais membros da Corte e o
Doutor Paulo Taubemblatt, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à
família enlutada.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO Nº 0600002-83.2023.6.26.0000

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

PROCEDÊNCIA: (SIGILOSO)

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

AUTOR: (SIGILOSO)

REU: (SIGILOSO)

REU: (SIGILOSO)

DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES DE INÉPCIA DE INICIAL E INADEQUAÇÃO DA
VIA ELEITA, ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE AD CAUSAM DO PSD E,

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

COMO CONSEQUÊNCIA, JULGARAM EXTINTO O FEITO, SEM JULGAMENTO DE MÉRITO,
EM RELAÇÃO AO PARTIDO E, NO MÉRITO, JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EXCEÇÃO DA VERDADE Nº 0600003-60.2021.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EXCIPIENTE: LUIS ROSAS JUNIOR

EXCEPTO: ISAEL DOMINGUES

EXCEPTO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: CONSTATARAM A ILEGITIMIDADE PASSIVA DE ISAEL DOMINGUES,
DETERMINARAM A SUA EXCLUSÃO DO POLO PASSIVO, BEM COMO DECLARARAM, DE
OFÍCIO, A INCOMPETÊNCIA ABSOLUTA DESTE C. TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PARA O JULGAMENTO DESTE FEITO, PROCEDENDO-SE A REMESSA DOS AUTOS AO
MM. JUÍZO DA 90ª ZONA ELEITORAL -PINDAMONHANGABA/SP PARA QUE, APÓS AS
ALEGAÇÕES FINAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA,
SEJA DECIDIDO O MÉRITO DESTA AÇÃO. AINDA, REJEITARAM A PRELIMINAR
SUSCITADA POR ISAEL DOMINGUES. V.U.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 0600014-55.2023.6.26.0014

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

PROCEDÊNCIA: (SIGILOSO)

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: (SIGILOSO)

RECORRIDO: (SIGILOSO)

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO EM SENTIDO ESTRITO E RECEBERAM A
DENÚNCIA, DEVENDO OS AUTOS RETORNAREM À ORIGEM PARA O REGULAR
PROCESSAMENTO DA AÇÃO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600259-11.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

PACIENTE: PAULO CESAR RIBEIRO

IMPETRANTE: LEONARDO DE ALMEIDA MAXIMO

IMPETRANTE: GUSTAVO HENRIQUE RIGHI IVAHY BADARO

IMPETRANTE: VICTOR CAMPOS FANTI

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 2ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (PERDIZES)

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 06/02/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600380-02.2020.6.26.0014

PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: DANILO LUIZ DA ROCHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 06/02/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600568-04.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: DENILSON ANTONIO PICHITELLI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR O REDUZIR O
VALOR A SER RECOLHIDO PARA R$ 239,90 AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600644-30.2020.6.26.0172

PROCEDÊNCIA: REGISTRO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: XAVIER RUFINO DE OLIVEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600719-31.2020.6.26.0314

PROCEDÊNCIA: TREMEMBÉ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: TADEU DIAS LANDRONI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$
191,65. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600750-23.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JOAO BATISTA ROCHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA SANAR AS
IRREGULARIDADES ATINENTES ÀS DOAÇÕES ESTIMADAS EM FAVOR DOS
CANDIDATOS AO PLEITO PROPORCIONAL DO PARTIDO PROS, DIMINUÍDO O VALOR DO
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 23.853,02, MANTIDA AS DEMAIS
DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO CONFORME ESTIPULADO NA R. SENTENÇA E A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600781-88.2020.6.26.0179

PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: FELIPE NEGRAO

RECORRENTE: JOAO RENATO TAVARES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE ATINENTE À EXTRAPOLAÇÃO DO LIMITE DO § 1º DO ARTIGO 27 DA
RESOLUÇÃO TSE 23.607/2019, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600805-71.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: LUCIA HELENA PIRES GONCALVES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR O MONTANTE
A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 2.000,00, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600851-14.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: MARCELA DIAS MOREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E REDUZIR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$
294,75. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600942-77.2020.6.26.0283

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: JULIO CESAR FUZARI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR COM
RESSALVAS AS CONTAS, BEM COMO PARA AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE VALORES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601247-29.2020.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0602076-13.2020.6.26.0131

PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: FELIPE JAPIASSU CAVALCANTI

EMBARGANTE: DANIELI DE CASTRO

TERCEIRA INTERESSADA: ADRIANA CRISTINA DE CAMPOS E PEREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

TERCEIRO INTERESSADO: CLAUDIO JOSE DE GOES

TERCEIRA INTERESSADA: MARIA JOSE DE GOES BARROS

EMBARGADO: CLAUDIO JOSE DE GOES

EMBARGADO: ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

EMBARGADO: MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

EMBARGADA: MARIA JOSE DE GOES BARROS

EMBARGADA: ADRIANA CRISTINA DE CAMPOS E PEREIRA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604406-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARJORIE HOSANA CAMARGO MONTEIRO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: MARJORIE HOSANA CAMARGO MONTEIRO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604551-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADA: ELEICAO 2022 JESSIKA RUSSO MACHADO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: JESSIKA RUSSO MACHADO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604891-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE EDSON DE ARAUJO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

INTERESSADO: JOSE EDSON DE ARAUJO JUNIOR

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604928-44.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 WAGNER ALVES DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: WAGNER ALVES DE LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604939-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CARLINHO NASCIMENTO SILVA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: CARLINHO NASCIMENTO SILVA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605577-09.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JADSON JOSE BARACHO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JADSON JOSE BARACHO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607157-74.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO AUGUSTO MARTINS COUBASSIER DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: MARCELO AUGUSTO MARTINS COUBASSIER

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento dos processos
n°s 0604406-17.2022.6.26.0000, 0604551-73.2022.6.26.0000, 0604891-17.2022.6.26.0000,
0604928-44.2022.6.26.0000 e 0604939-73.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

São Paulo, 05 de fevereiro de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 05/03/2024, às 17:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
06/03/2024, às 13:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5176319 e o código CRC 14A61E04.

0017242-98.2020.6.26.8000 5176319v2

ATA 5176319         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 5176319